
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1854 del 08/10/2023

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1978   DEL 07/10/2023

OGGETTO:  LL.PP. PNNR - Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 "Piano di Messa in 
Sicurezza e Riqualificazione delle Scuole". Decreto del Ministero dell'Istruzione e 
del Merito n.320 del 07.12.2022. Intervento denominato: "Completamento scuola 
polivalente  in Zona 167. Realizzazione 3 sezioni di  scuola media con annessa 
palestra".  CUP:  I55E23000040006  -  CIG:   9847967F71  -  Aggiudicazione 
efficace.

Richiamata  la  relazione  istruttoria  e  conseguente  proposta,  pari  data  e  oggetto  della  presente,  redatta  dal  
Responsabile  dell'istruttoria  Arch.  Letizia  Rita  Lucente,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:

CUP: I55E23000040006

CODICE CIG:  9847967F71

Premesso che:
- con determinazione del dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n.1527 del 18.08.2023, per le 

motivazioni  nello stesso provvedimento contenute,  si  è  stabilito di  indire  la gara per  appalto di  
esecuzione dei lavori di  "Completamento scuola polivalente in Zona 167. Realizzazione 3 sezioni di  
scuola media con annessa palestra";

- lo stesso provvedimento ha disposto di avvalersi per la procedura di gara della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) del  Tavoliere,  alla quale il  Comune di  Canosa di  Puglia ha aderito,  giusta  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 77/2022;

- il Responsabile della CUC del Tavoliere, con determina n.164 del  07.09.2023, a conclusione delle 
operazioni di gara:

a) ha preso atto delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva 
presso la sede della CUC del Tavoliere in data 07.09.2023.;

b) ha determinato,  pertanto,  la proposta di  aggiudicazione della procedura di  che trattasi  a: 
CONSORZIO STABILE F2B (Cod. Fisc.: 13307471006), con sede in Ciampino (ROMA) 
che  la  quale  ha  presentato  l’offerta  nei  termini  che  precedono,  per  un  importo  di  € 
1.461.138,84, cui vanno aggiunti € 191.293,30 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a  
ribasso) ed euro 1.129.293,73 per costo della manodopera (non soggetto a ribasso), per un 
totale complessivo di € 2.781.725,87;

- con il suddetto provvedimento si è dato atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo le  
successive verifiche e adempimenti a norma di legge;

- è stata disposta la pubblicazione del citato atto sul sito on line della CUC del Tavoliere e l’invio al  
RUP, Ing. Germinario, Dirigente del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia per i successivi 
adempimenti di competenza;



− è stata acquisita,  tramite il Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) di cui alla Delibera n.  
464 del 27.07.2022 dell'ANAC,  la seguente documentazione, in atti,  comprovante il possesso dei 
requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-organizzativo,  ed  economico-finanziario  auto  dichiarati  in 
sede di gara dall'aggiudicatario ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016:

- Certificato del Casellario Giudiziale;
- Regolarità fiscale - art. 80, comma 4 D. Lgs. 50/2016;
- Annotazioni Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. 163/2006;
- Visura del Registro delle Imprese;

− è stata acquisita, inoltre,  la seguente documentazione:

- Durconline
- Attestazione SOA;
- Autocertificazione relativa alla regolarità collocamento disabili (ex L. 68/99);
- Iscrizione alla white – list Prefettura di Barletta Andria Trani;

− è stata, invece, richiesta la seguente documentazione:

- certificato regolarità collocamento disabili (ex L. 68/99);
- casellario giudiziale direttore tecnico;
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Precisato che per l'intervento di che trattasi devono essere rispettate le condizionalità previste dal PNRR ed 
in  particolare  quanto  risultante  dall'ACCORDO  DI  CONCESSIONE  connesso  all’accettazione  del  finanziamento 
concesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per il progetto in parola, sottoscritto dal Sindaco del Comune in 
data 11.04.2023, il quale prevede, all’Art.4 recante Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di 
concessione  che  “Le azioni  di progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate  secondo il  
seguente cronoprogramma, salvo specifiche rimodulazioni delle milestone, d’intesa con il Ministero dell’economia e  
delle finanze, tali da non compromettere comunque né i target né le milestone di livello europeo associati:
- aggiudicare i lavori entro il 15.09.2023 – Determina di aggiudicazione
- avvio dei lavori entro il 30.11.2023 – Verbale di consegna dei lavori
conclusione dei lavori entro il 31.03.2026 – Verbale di ultimazione dei lavori;
Ritenuto, pertanto di procedere alla stipula del contratto al fine di rispettare il termine su indicato, anche in  
assenza della documentazione di cui alle lett. i), j), k) che precedono inserendo apposita clausola risolutiva; 
Visto l'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a  
scadenza;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di dichiarare efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell'esito positivo 
della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l'aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione dei  
lavori di "Completamento scuola polivalente in Zona 167. Realizzazione 3 sezioni di scuola media con 
annessa palestra" al  CONSORZIO STABILE F2B (Cod. Fisc.: 13307471006), con sede in Ciampino 
(ROMA)  che  la  quale  ha  presentato  l’offerta  nei  termini  che  precedono,  per  un  importo  di  €  
1.461.138,84, cui vanno aggiunti € 191.293,30 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed euro 
1.129.293,73  per  costo  della  manodopera  (non soggetto  a  ribasso),  per  un  totale  complessivo  di  € 
2.781.725,87,  con la  precisazione  che  qualora  risultasse  una  mancanza  del  possesso  degli  specifici 
requisiti dalla documentazione di cui alle lett. j), k) dei Rilevato che precedono, si procederà alla revoca 
dell'aggiudicazione;

2.  di  dare  atto  che  al  fine  di  rispettare  la  tempistica  di  cui  all’ACCORDO  DI  CONCESSIONE  connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per il progetto in parola,  
sottoscritto dal Sindaco del Comune in data 11.04.2023, il quale prevede, all’Art.4 recante Termini di attuazione 
del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione  che  “Le azioni di progetto dovranno essere portate 
materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma, salvo specifiche rimodulazioni delle 



milestone, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, tali da non compromettere comunque né i target  
né le milestone di livello europeo associati:

- aggiudicare i lavori entro il 15.09.2023 – Determina di aggiudicazione
- avvio dei lavori entro il 30.11.2023 – Verbale di consegna dei lavori
- conclusione dei lavori entro il 31.03.2026 – Verbale di ultimazione dei lavori

-  si  procederà  anche in  assenza della  documentazione di  cui  alle  lett.  i),  j),  k)  dei  Rilevato che 
precedono inserendo apposita clausola risolutiva; 

3. di rimodulare, a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico come di seguito:

Quadro economico di progetto Classificazione REGIS QE POST GARA

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

a Importo totale lavori EURO euro

Importo totale lavori

a.1 lavori 3.188.221,72

LAVORI

3.188.221,72

1.461.138,84

1.129.293,73

(manodopera)

a.2 oneri per la sicurezza                                                     191.293,30

ONERI DI SICUREZZA

191.293,30 191.293,30

 TOTALE LAVORI (a) 3.379.515,02 2.781.725,87

b SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Spese Tecniche per Progettazione, DL, CSP, CSE, 
CRE

87.132,10

PROGETTAZIONE E 
STUDI

196.863,18
196.863,18

Incentivi alle funzioni tecniche 67.590,30

Spese di supporto al RUP 12.000,00

Spese per Collaudo e APE 30.140,76

b.2 Contributo ANAC 660,00 ALTRO

6.760,00 6.760,00
Allacciamenti ai pubblici servizi 6.100,00

b.3 Imprevisti 67.590,30 IMPREVISTI 

168.975,75 168.975,75
Lavori in economia 101.385,45

b.4 Forniture 19.800,00 ONERI DI 
INVESTIMENTO

19.800,00
19.800,00



b.5 Oneri su Spese Tecniche 3.485,28

IVA RESIDUA

31.002,70 31.002,70

IVA 22% su Spese Tecniche 19.935,82

Oneri su Supporto al RUP 480,00

IVA 22% su Supporto al RUP 2.745,60

IVA sulle Forniture 4.356,00

b.6 IVA su Lavori

337.951,50

IVA SU LAVORI E 
ONERI DELLA 
SICUREZZA

337.951,50 278.172,59

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b) 761.353,13 761.353,13 701.574,22

Economie per affidamento di Lavori e Prestazioni ex 

Art.106 del D.Lgs. n.50/2016 ed extra contrattuali in 

economia 0,00 657.568,06

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (a+b)
4.140.868,15 4.140.868,15 4.140.868,15

4. di dare atto, ai fini dell'attribuzione dell'incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023, precisato che 
trova applicazione il DL 13/2023, art. 8, che ai sensi dell'art. 3 del Disciplinare per la costituzione del 
fondo e criteri per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 96 del 09/05/2023 restano individuati per l'intervento in oggetto i seguenti dipendenti per le 
attività a fianco di ciascuno riportate:

Attività tecnica Dipendenti
Responsabile unico del procedimento Dirigente Settore, ing. S. Germinario

Programmazione della spesa per investimenti Funzionario tecnico, arch. C. Menduni

Collaborazione all’attività  del RUP, quali  responsabili  e addetti  alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento

Funzionario tecnico, arch. L. Lucente
Funzionario contabile, dott.ssa Pizzuto

Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali N.A.

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica Dirigente Settore, ing. S. Germinario
Istruttore tecnico, geom. N. Visconti

Redazione del progetto esecutivo ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ESTERNALIZZATA

Verifica del progetto ai fini della sua validazione Dirigente Settore llpp ing. S. Germinario

Predisposizione dei documenti di gara Funzionario tecnico, arch. L. Lucente

Direzione dei lavori ESTERNALIZZATA

Ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere) ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ESTERNALIZZATA

Collaudo tecnico-amministrativo ESTERNALIZZATA

Regolare esecuzione Non Applicabile

Collaudo statico e amministrativo ESTERNALIZZATA

5. di  dare atto,  altresì,  che la ripartizione dell'incentivo ai  dipendenti  su indicati  sarà effettuata  con 
riferimento all'art. 10 del su menzionato Disciplinare; 

6. di  precisare,  altresì,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio  contabile 
applicato alla competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 
2026,  essendo  in  detto  anno  previsto  il  completo  adempimento  della  prestazione  da  cui  scaturisce  
l'obbligazione;



7. di sub impegnare l’importo di affidamento di euro 3.059.898,46  in favore del presente aggiudicatario 
efficace, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, 
sull’IMP 517 e 1202/2023 imputato sul Capitolo di  spesa 2486.28 del PEG 2023 imputandola sulla 
medesima annualità;

8. di dare atto, inoltre, che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 
1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di G.C. n. 46/2023;
Vista la Delibera di C.C. n. 14/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

2 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

3 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

4 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI

6 SEGRETARIO GENERALE

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1978 DEL 07/10/2023
	. IL DIRIGENTE
	.




